1

 2

 3

ATA nº 03/2019 – 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICEN-
CIATURA EM PEDAGOGIA, REALIZADA EM 21/08/2019.

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, no Laboratório de Metodo-4

logia do Ensino de Ciências e Tecnologias Educativas, Bloco 30, da Terceira Etapa do Cam-5

pus do Agreste, às quatorze horas e quarenta e cinco minutos, realizou-se a Terceira Reu-6

nião Ordinária do Colegiado do Curso de Pedagogia do Campus do Agreste, da Universi-7

dade Federal de Pernambuco, conduzida pela Professora Jaqueline Barbosa da Silva, Co-8

ordenadora do Curso de Pedagogia e secretariada por mim, José Pedro da Silva Filho. 9

Estiveram presentes as(os) professoras(es): Alexandre Viana Araújo, Allene Carvalho 10

Lage, Ana Maria de Barros, Anna Rita Sartore, Carla Patrícia Acioli Lins Guaraná, Cinthya 11

Lúcia Martins Torres Saraiva de Melo, Conceição Gislane Nóbrega Lima de Salles,  Fer-12

nando Antônio Gonçalves de Azevedo, Janssen Felipe da Silva, Jaqueline Barbosa Silva, 13

Lucinalva Andrade Ataíde de Almeida, Maria do Carmo Gonçalo Santos, Maria Fernanda 14

dos Santos Alencar, Maria Joselma do Nascimento Franco, Nélio Vieira de Melo e Sandro 15

Guimarães de Salles. Ausências justificada das/os professores/as: Alexsandro da Silva, 16

Ana Maria Tavares Duarte, Eliana Célia Ismael da Costa, Iranete Maria da Silva Lima, Ja-17

merson Antônio de Almeida da Silva, Maria Betânia do Nascimento Santiago. Representa-18

ção Estudantil: David Soares da Silva Junior (2º Presidente do CAPed). A coordenadora 19

do curso, professora Jaqueline Barbosa, deu início a presente reunião com o seguinte ponto 20

de pauta: 1. Aprovação da Ata da 2ª Reunião Ordinária – 22/05/2019: a coordenadora 21

do curso indagou aos presentes quanto à necessidade de serem realizadas alterações ou 22

ressalvas na ata nº 02/2019 da 2ª Reunião Ordinária realizada em 22 de maio de 2019, 23

previamente enviada na convocação desta reunião, não havendo alterações, a ata foi posta 24

em votação e aprovada por unanimidade. 2. Aproveitamento de vaga na área de Psico-25

logia da Educação – Edital nº 6, de 08 de janeiro de 2019: A coordenação do curso 26

informou que o 1º colocado do concurso, edital nº 06/2019, foi convocado para preenchi-27

mento de vaga para professor efetivo do Departamento de Psicologia - Centro de Educa-28

ção/UFPE, em seguida propôs ao colegiado o aproveitamento do próximo candidato apro-29

vado no referido concurso para ocupar a área de Psicologia da Educação, no curso de 30

Licenciatura em Pedagogia - Campus do Agreste/UFPE, na ocasião do encerramento do 31

processo de aposentadoria da profa. Eliana Ismael. Em votação: aprovado por unanimidade. 32

3. Componentes interdisciplinares ofertados pelo CAA – 2020.1: A coordenação do 33

curso apresentou ao colegiado a proposta da direção do Campus do Agreste para criação 34

de dois componentes curriculares eletivos a serem ministrados no semestre letivo 2020.1, 35

Sustentabilidade e Estética. Encaminhamento: colegiado aprova a inclusão dos componen-36

tes interdisciplinares Sustentabilidade e Estética no perfil curricular do Curso de Licencia-37

tura em Pedagogia, e os professores Fernando Gonçalves e Cinthya Tores disponibilizam-38

se para compartilhar o componente Estética na ocasião de sua oferta. Em votação: apro-39

vado por unanimidade. 4. VI Seminário Integrado do curso de licenciatura em Pedago-40

gia: após sugestões dos presentes, o VI Seminário Integrado do curso de Licenciatura em 41

Pedagogia será realizado nos dias 05 e 07 de novembro de 2019, com duas mesas redon-42

das, uma com temas voltados para os/as docentes da Educação Básica e outra direcionada 43

para os Movimentos Sociais. A organização das mesas ficarão sob a responsabilidade das 44

docentes que estão ministrando os componentes curriculares Pesquisa e Prática Pedagó-45

gica 1, 2 e 3, Estágios Supervisonados 1, 2, 3 e 4. Em votação: aprovado por unanimidade. 46

5. Oferta de vagas do componente obrigatório LIBRAS entre os cursos do CAA/UFPE: 47

Universidade Federal de Pernambuco

Campus do Agreste

Núcleo de Formação Docente
Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia

UFPE
Caixa de texto
01
02
03
04050607080910
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

a coordenadora do curso, professora Jaqueline Barbosa, apresentou ao colegiado a equi-48

valência do componente curricular EDUC0058 -Libras (60h), ofertado no Projeto Pedagó-49

gico do Curso de Licenciatura em Pedagogia, entre os cursos do Campus do Agreste, di-50

ante da obrigatoriedade legal e de acordo institucional realizado junto a direção do referido 51

Campus em 2010. Em votação: aprovado por unanimidade. 6. Projeto Edital n° 05/2019 – 52

Apoio as Coordenações dos Cursos de Graduação Presenciais 2019: A coordenadora 53

do curso informou que a PROACAD tornou público o Edital nº 05/2019 de Apoio as Coor-54

denações dos Cursos de Graduação Presenciais, com data limite para submissão de pro-55

jetos até 13 de setembro de 2019. Assim, apresentou o projeto As experiências da mostra 56

audiovisual dos licenciandos do curso de Pedagogia, o qual objetiva contribuir com o 57

processo de identidade profissional dos licenciandos, evitando a retenção e evasão ao 58

longo do curso, bem como, a vivência coletiva entre docentes e discentes. Encaminha-59

mento: A coordenação do Curso propõe que o planejamento e avaliação do projeto seja 60

realizado junto aos professores Fernando Gonçalves de Azevedo e Anna Rita Sartore, co-61

ordenadores do CinePedagogia. Em votação: aprovado por unanimidade. 7. Edital e cro-62

nograma da eleição para coordenação do curso de licenciatura em Pedagogia – Ges-63

tão 2020/2021 (Alexandre Viana): A comissão eleitoral do Núcleo de Formação Docente, 64

formada pelos/as docentes Alexandre Viana Araújo, Maria Betânia do Nascimento Santiago 65

e Ana Maria de Barros, apresentou a proposta do cronograma da eleição para coordenação 66

do curso de Licenciatura em Pedagogia, biênio 2020/2021, sendo o mesmo reapresentado 67

na reunião ordinária do pleno do Núcleo de Formação Docente, que ocorrerá no mês de 68

outubro 2019. O edital para inscrição das chapas e a eleição acontecerá no mês de outubro. 69

O resultado da eleição será apresentado em novembro para aprovação na reunião ordinária 70

do Núcleo de Formação Docente, como também na reunião do curso de Licenciatura em 71

Pedagogia. Em votação: aprovado por unanimidade. INFORMES: 1) Regimento Interno do 72

CAA: a coordenação do curso receberá as contribuições dos/as docentes para o Regimento 73

Interno do Campus do Agreste até dia 13 de setembro, e ficou agendada Reunião Extraor-74

dinária para o dia 18 de setembro de 2019; 2) Profa. Allene Lage informou que o IV SEMI-75

NÁRIO INTERNACIONAL DO OBSERVATÓRIO DOS MOVIMENTOS SOCIAIS NA AMÉ-76

RICA LATINA: Superar Violências, Construir Alternativas, Escrever um Novo Mundo será 77

realizado no Campus do Agreste / UFPE entre os dias 9 a 13 de dezembro de 2019; 3) Prof. 78

Janssen Felipe informou que será criado um novo espaço de convivência “pracinha”, loca-79

lizado ao lado do Laboratório de Ensino de Ciências e Tecnologias Educativas. Informou 80

também que, a partir de novembro de 2019 não estará mais à frente da coordenação do 81

Instituto de Estudos da América Latina (IAL); 4) Na chamada para seleção simplificada dos 82

anos iniciais do Ensino Fundamental da Secretaria de Educação  - Prefeitura de Caruaru/PE: 83

foram selecionados 21 licenciandos/as de diversos períodos do curso, os quais iniciarão as 84

atividades no dia 26 de agosto de 2019, atuando no Programa Trilhas do Sucesso, através 85

de convênio firmado entre o Campus Agreste/UFPE e Prefeitura de Caruaru, estando sob 86

a coordenação das Profas. Jaqueline Barbosa e Fernanda Alencar; 6) Renovação da li-87

cença saúde do professor Jamerson Antônio de Almeida da Silva, pelo período de 90 dias, 88

a partir de 03.08.19, que contará com a atuação das professoras/substitutas Joane Santos 89

e Natália Melo nos componentes curriculares sob sua responsabilidade; 7) Instalação da 90

máquina de xerox no corredor de salas dos/as professores/as: o Núcleo de Tecnologia e 91

Informação do Agreste - NTIA, informou que a impressora é de uso dos/as docentes de 92

Pedagogia e de Comunicação Social e que o/a professor/a deverá abrir um chamado atra-93

vés do link: http://chamadoscaa.ufpe.br/helpdesk/index.php?redirect=ticket_794&no-94

AUTO=1 ou ligar para 2103-9160, para instalar a impressora no computador do/a docente; 95

8) Realização do Encontro de Inserção da Extensão nos Currículos de Graduação – 96

CAA/UFPE, no dia 24 de setembro de 2019, turnos manhã e tarde, exigindo a justificativa 97

da ausência do/a docente que não poderá comparecer; 9) Os/as professores/as Anna Sar-98

tore, Cinthya Torres e Janssen Felipe estão representando o curso de licenciatura em Pe-99

UFPE
Caixa de texto
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

http://chamadoscaa.ufpe.br/helpdesk/index.php?redirect=ticket_794&noAUTO=1
http://chamadoscaa.ufpe.br/helpdesk/index.php?redirect=ticket_794&noAUTO=1

dagogia no grupo de trabalho para elaboração de propostas de atividades e ações em con-100

vênios interinstitucionais – NFD; 10) A coordenação solicitou a atenção dos docentes 101

quanto aos prazos para resposta aos requerimentos de dispensa de disciplina e acompa-102

nhamento especial, cujas solicitações são enviadas através de e-mail, pela secretaria geral 103

dos cursos; 11) A coordenação do curso informou que na ausência de Mateus Henrique, o 104

discente David Soares da Silva Junior (2º vice-presidente do CAPed) representará os estu-105

dantes nas reuniões do colegiado. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente 106

reunião às dezesseis horas e dez minutos, pelo que lavrei a presente ata que segue assi-107

nada por mim, pela coordenadora e vice-coordenadora do Curso de Licenciatura em Peda-108

gogia. 109

UFPE
Caixa de texto
  97
  98
  99
100101102
103
104
105
106